
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 574 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2138375.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo da servido-
ra ALICE BRANDÃO MENEZES ROCHA, matrícula nº 5958016/1, cargo de 
Médico, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 953846
PORTARIA N° 573 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2138706.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 19/06/2023, o contrato administrativo da servido-
ra ANDREIA REGINA RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 5507820/2, cargo 
de Agente Administrativo, lotada no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 953845

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO PROVISÓRIO 
DE CHAMADA PÚBLICA No 001/SESPA/2023
Publicado no DOE nº 35.443, de 22/06/2023 - Protocolo: 952454
ONDE SE LÊ:
Associação Douglas Braun, CNPJ 04.938.437/0001-21.
LEIA-SE:
Associação Douglas Braun, CNPJ 10.016.141/0001-56.

Protocolo: 954285

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52.21 - 
PROCESSO Nº 2023/2040716

PARTES: SESPA E EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI – EPP.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência e concessão de reajuste do Contrato nº 52.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 52.21, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 02/07/2023 a 01/07/2024.
DO VALOR: Com o reajuste de 4,650690 %, o contrato será aditivado 
em R$ 214.666,39 (Duzentos e quatorze mil seiscentos e sessenta e seis 
reais e trinta e nove centavos), passando para o novo valor global R$ 
4.850.338,04 (quatro milhões oitocentos e cinquenta mil trezentos e trin-
ta e oito reais e quatro centavos), conforme calculo elaborado pelo NES/
GTCC/SESPA no seq. 29 e 30 do processo 2023/2040716.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto-Atividade: 6775 
-8203 -8230 -8238 -8287 -8288 -8290 -8302 -8305 -8306 -8309 -8338 
-8362 -8397 -8399 -8603 -8874 -8875 -8876 -8879 -8880 -8881 -8883 
-8884 -8886 -8887 -8889 -8924 -8959, Elemento de Despesa: 339030 e 
339039, Fonte de Recurso: 01600 0000 49, 02 600 0000 49 e 01500 1002 03
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 52/21 e do 1º e 2º TA do contrato 52.21.
 Data de assinatura: 22 de junho de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 954235

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 781 DE 22 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57205455/1 ALONSO LOPES DOS SANTOS 20.10.2016 a 19.10.2017 01.08.2023 a 30.08.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/1611186
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.06.2023 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 953743
PORTARIA N.º 784 DE 22 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2138143
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora LAENA 
COSTA DOS REIS, Id. Funcional nº 5911223-2, ocupante do cargo de Di-
retor de Departamento Atenção a Saúde, lotada na Diretoria Técnica de 10 
de Julho de 2023 a 24 de Julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 
22.06.2021 a 21.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 954195

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 030/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Conselheiros de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado no muni-
cípio de Afuá, turma I, no período de 19 a 23/06/2023, no horário de 08:00 
às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 14/06/2023
Vigência: 14/06 a 13/07/2023
Orçamento: NE nº 0112
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Ana Paula Nogueira de Sousa - CPF: 147.337.652-15
Endereço: Tv Cônego Luiz Leitão Nº 3648, bairro Novo Estrela, município 
de Castanhal, CEP: 68743-645
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 031/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Conselheiros de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado no muni-
cípio de Afuá, turma I, no período de 19 a 23/06/2023, no horário de 08:00 
às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 14/06/2023
Vigência: 14/06 a 13/07/2023
Orçamento: NE nº 0108
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Rita de Cássia de Sousa Vianna - CPF: 207.211.882-49
Endereço: Av. Nazaré Nº 909 apto 503-B, bairro, Nazaré, no município de 
Belém, CEP: 66035-170
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 953788


